
О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 457
Приказ Минпросвещения России от 30 апреля 2021 г. № 222

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

ОТ 30 АПРЕЛЯ 2021 ГОДА N 222 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА

ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 457

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 53, ст.7598; 2021, N 13, ст.2137),
пунктом 1 и подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, ст.5343), 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок приема на обучение по образовательным
программам среднего профессионального образования, утвержденный приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 457 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6
ноября 2020 г., регистрационный N 60770), с изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 16 марта 2021 г. N 100 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16
апреля 2021 г., регистрационный N 63159). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2021 г. и действует до 1 января 2027 г. 

Министр
С.С.Кравцов

Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
27 мая 2021 года, 
регистрационный N 63651 

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства просвещения
Российской Федерации

от 30 апреля 2021 года N 222

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 457

1. Пункт 32 изложить в следующей редакции: 

"32. Оценка результатов вступительных испытаний осуществляется по выбору образовательной организации по
зачетной и (или) балльной системе, включающей критерии оценивания, определяемой правилами приема. Успешное

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/566006379#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/566006379#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/902389617#A980NK
http://docs.cntd.ru/document/550817534#65C0IR
http://docs.cntd.ru/document/550817534#7DO0KB
http://docs.cntd.ru/document/550817534#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/603669538#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/566006379#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/566006379#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/603294836#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/566006379#6560IO
http://docs.cntd.ru/document/566006379#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/566006379#7DU0KC


О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 457
Приказ Минпросвещения России от 30 апреля 2021 г. № 222

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

прохождение вступительных испытаний подтверждает наличие у поступающих определенных творческих способностей,
физических и (или) психологических качеств, необходимых для обучения по соответствующим образовательным
программам.". 

2. В абзаце втором пункта 44 после слов "документах об образовании и (или) документах об образовании и о
квалификации," дополнить словами "результатов вступительных испытаний (при наличии),". 

Электронный текст документа  
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 
Официальный интернет-портал 
правовой информации 
www.pravo.gov.ru, 27.05.202, 
N 0001202105270018  

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/566006379#7E60KE

